a Et indignū, nec enim, &c. vt. j. de reb. du. l. vtrum. §. cum ita.

b Ait. Marcellus. Accursius.

c Qui non offenderint. s. si eligat indignos: quia vt bono vito est ei commissum: vt. j. tit. j. l. fideicommissa. §. quamquam. secus autem si dignos: quia alij repelluntur, vbi autem nullum eligit, habet locum quod sequitur. Azo. Quid si aliqui sunt plus digni: Respon. non est vis: vt infra eod. l. cum pater. §. rogo. Item no. quod quilibet præsumitur bonus, &c. sic. j. de manu. testa. l. seruos. Accursius.

d Idem ait. scilicet Marcellus, & malè. nam reprehenditur à Scæuola.

e Neminem eligat. s. eo tempore quo debuerit, scilicet cum potuit, & ita cœpit esse in mora: vt in fi. Azo.

f Admitti videri. quod dic vt. j. eo. l. cum filius. §. pater.

g Cum sic. quod d. hæc sunt vera cum sic, &c. nam si dixit, quos dignos, &c. tantum digni admitterentur. hinc verò omnes, vel sub. etiā cum sic, &c. quasi dicat, multo magis idem erit vbi ita dixit, quos dignos pu. &c. quia minorem habet potestatem, cum tanquam vir bonus sit electus.

h Offerat. scilicet heres, & sic sit in mora. Accursius.

i Heredi eius. s. superstis. q. d. non ceterorum primo defunctorū heredibus. & sub. dicit Marcellus.

k Decestit. scilicet superstes.

l Notat. s. quod Marcellus dixit: & superstiti, & eius heredi tantū, non autem ceterorum heredibus. Accursius.

m Potuerunt. hic additur, & alij noluerunt. i. non agnouerunt legatum antequam decederent: non tamen spreuerunt. Accursius.

n Offeratur. scilicet ab herede. Accursius.

o Ad heredem transmiserunt. scilicet potestatem hanc petendi subaudi, & certè transmittunt.

p Vtique si vno. scilicet de superstitibus, vel de heredibus præmort. Infot.

XXIII. VLP IANVS libro
secundo fideicommissorum.

CVM quidam ita fideicommissum reliquisset, *Rogo restituias libertis meis quibus volēs:* Marcellus putauit posse heredem & indignum **a** præferre. at si ita. *His quos dignos putaueris:* petere posse ait **b** eos qui non offenderint. **c** Idem ait, **d** si neminem eligat, **e** omnes ad petitionem fideicommissi admitti videri, **f** quasi iam præsentī die datum, cum sic **g** relinquitur, *Quibus volēs,* nec vlli offerat. **h** Planè si ceteri defuncti sunt, superstiti dandum, vel heredi eius, **i** si prius quàm peteret, decessit: **k** Scæuola autè notat, **l** si omnes petere potuerūt, **m** cum nulli offertur, **n** cur non & qui decesserunt, ad heredem **o** transmiserunt: vtique, si vno **p** petente iam eligere non potest cui det: Videtur **q** enim Marcellus, cum fideicommissum ita relinquitur, *Ex libertis cui volueris:* arbitrari, nisi offerat cui heres velit, & statim offerat, sine aliquo scilicet intervallo, **r** statim competere omnibus petitionem, **s** Cùm igitur omnibus competat, meritò notatus **t** est, cur superstiti soli putet dandum: nisi fortè antequam iustum **u** tempus prætereat quo potuit eligere cui potius offerat, ceteri decesserint.

XXV. MARCELLVS libro

quintodecimo Digestorum.

SI tamen quibusdam absentibus præsentēs petent, cū præsentī **x** die relictum sit fideicommissum: causa cognita **y** statuedum est, explorandumque an & alij sint petituri.

Herēs nō potest retinere vsumfructū in re legata antea sibi debitum. Bartolus.

XXVI. IDEM libro sextodecimo Digestorum.

IS cuius in seruo pprietas erat, fructuario herede instituto, alieui eum seruum legauit. **z** Non potest heres doli mali exceptione vtī, si legatarius vindicare seruū vellet, non relicto heredi vsumfructu.

Legatū alternatiuè, vel sub diuersis conditionibus relictum, est vnum respectu vnius solutionis. Bartolus.

XXVII. CELSVS libro trigesimoquarto Digestorum.

SI illud aut illud legatum sit, vnum legatum **a** est. Si sub contrariis conditionibus aliud atque aliud legatum est, vnum legatum esse arbitramur: neque refert, & heredum, & eorum quibus legatum est, diuersas personas esse: vel luti si ita legatum est, *Si Nerva cōsul factus erit, Titius heres Attio fundum: si non erit Nerva consul factus, Seiūs heres Manio centum dato.*

x **S**I tamen. Præsentī. cum iam fuerit heres in mora eligendi: & sic præsentī die videtur relictum. Accursius.

y **C**ausa cognita. s. sit talis quæ indulgeat restitutionem in integrā vel non, secundum. R. quod est falsum apertè: quia licet iusta causa sint absentes, non tamen petūt legatum per restitutionem, sed suo iure. Azo. sed est intelligendum quod explorabit iudex, & statuet tēpus intra quod veniant & petant si voluerint: & si non venerint, non admittentur post: vt. j. de bo. aucto. iudi. possi. l. iij. Accursius.

Is cuius. **J**CA SVS. Cū nudā proprietatē in seruo Stichō habebrem, & tu vsumfructū, te fructuariū heredē institui, & dictū seruū alij sub conditione legauī. & sic pendente cōditione existente domino serui apud te heredē, extinctus est vsumfructus tuus. postea adueniente cōditione legati, legatarius petit à te seruū prædictū & plenā eius proprietatē: tu heres vis eum exceptionē repellere, ex eo quod ipse legatarius non permittit sibi restituere vsumfructum in dicto seruo. Certè non potest eum repellere. Viuianus.

z **S**eruum legauit. purè, vel sub conditione: vt. j. eod. l. cū filius. §. dominus. diuersum tamen in seruitutibus prædialibus: vt. j. de serui. l. Papinianus. & .j. tit. j. l. si seruus Titij. & est ratio, quia hinc duas res videtur legasse. quod non potest dici in seruitute prædiali: vt. d. §. dominus. H. & facit. j. de verbo. obli. l. qui vsumfructum. Accursius.